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Тукало С.М. Організаційно-педагогічні засади впровадження в наукових

установах електронного документообігу на платформі SharePoint. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті. 01 Освіта/педагогіка,

Київ, 2021.

У дисертації досліджено проблему впровадження електронного

документообігу на платформі SharePoint в наукових установах і, як наслідок,

розвиток компетентностей з електронного документообігу наукових працівників

в умовах неформальної освіти.

Здійснено аналіз термінів і понять, що розкривають зміст теми

дослідження, зокрема: «науковий працівник», «неформальна освіта»,

«електронний документообіг», «користувач системи електронного

документообігу», «організаційно-педагогічні умови» та надано авторське

визначення терміну «неформальна освіта наукових працівників», як

цілеспрямоване навчання за добровільно обраним напрямом або курсом з метою

розвитку компетентностей та конкурентоспроможності наукового працівника;

уточнено визначення терміну «інформаційна система наукових установ» як

організаційно-технологічної системи для збереження та обробки даних з метою

забезпечення інформаційних потреб наукових працівників.

Визначено принципи, ознаки, цілі, завдання, види та характеристики

неформальної освіти наукових працівників, узагальнено основними формами

неформальної освіти такі, як: онлайн і офлайн. Відповідно, види неформальної

освіти в онлайновому режимі – це вебінари, онлайнові конференції та семінари,

дистанційні курси, цифрові марафони, мікронавчання, дистанційне стажування;

а в офлайновому режимі – це традиційні семінари та конференції, професійні

курси, майстер-класи, тематичні тренінги, круглі столи, стажування тощо.

Встановлено, що для впровадження системи електронного документообігу

(СЕД) в наукових установах необхідним є розвиток компетентності з
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електронного документообігу наукових працівників в умовах неформальної

освіти, зокрема, під час тематичних тренінгів.

Обґрунтовано стан і загальні тенденції розвитку СЕД в західних країнах

(Європа, США), країнах пострадянського простору, визначено особливості і

перспективи впровадження СЕД в Україні. Встановлено, що розвиток СЕД в

Україні здійснювався за двома напрямами: адаптації західних систем і створенні

конкурентоспроможних вітчизняних систем, що відповідають міжнародним

стандартам і сучасним технологічним вимогам.

Виокремлено три основні напрями впровадження СЕД в установах:

розроблення «з нуля», придбання готового рішення та створення на базі

платформи. Розроблення «з нуля» вимагає великих інтелектуальних та часових

затрат і тому є неефективною та застарілою тенденцією. Придбання готового

продукту є фінансово затратним та не завжди відповідає всім вимогам, що

висуваються до електронного документообігу в наукових установах. Створення

СЕД на базі готових платформенних рішень є адаптаційним процесом, що

включає доопрацювання базових компонентів СЕД та підготовку наукових

працівників до її використання. Тому було обрано третій підхід, як найбільш

раціональний та ефективний.

Здійснено аналіз 32 вітчизняних та закордонних СЕД для використання в

діяльності установ, а саме: Alfresco, SharePoint, IBM Lotus Notes, АСКОД,

Business-Intellect: Докуметообіг, Діло, ДОК ПРОФ, iTs-Office, MASTER:

Документообіг, Megapolis.DocNet, OPTiMA-WorkFlow, Кодекс: Документообіг,

ГРАН-ДОК, LanDocs, ЛЕТОГРАФ, Docs-Vision, Naumen DMS, FormPipe, Rubex,

M-Files, VIENNA Advantage, OpenKM, DocuWare Cloud, Hightail Business,

eFileCabinet, OnlyOffice, Ademero Content Central, Adobe Document Cloud, Fluix,

PaperTracer та встановлено, що найбільш поширеними платформами для

створення СЕД є Alfresco та SharePoint від Microsoft. Microsoft SharePoint

Foundation – безкоштовний додаток до Windows Server за допомогою якого

користувач отримує доступ до базової інфраструктури для забезпечення спільної

роботи – редагування, зберігання документів, контроль версій тощо.
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Виокремлено важливі функції системи для організації документообігу такі, як

«маршрути» руху документів, списки завдань, нагадування, онлайн-дискусії.

Визначено напрямки розвитку СЕД, що стосуються інтеграції з іншими

діючими в організації обліковими системами (бухгалтерія, кадри), і створення

«єдиної точки входу» за допомогою портальних рішень, забезпечення веб-

доступу, що знімає проблему встановлення і оновлення додаткового

програмного забезпечення на комп’ютері користувача та підтримує роботу в

будь-якій точці світу, у тому числі, і з мобільних пристроїв, зокрема, міграція

СЕД в «хмару».

Узагальнено стан і перспективи впровадження СЕД в Україні та

встановлено, що рівень впровадження СЕД в різних установах суттєво

відрізняється, а саме: якщо у провідних організаціях фінансового та

телекомунікаційного секторів окремих міністерств функціонує розвинута

система електронного документообігу, то в інших рівень інформаційних

технологій знаходиться на рівні 90-х років і зводиться до обміну електронними

листами і роботою в Word та Excel.

Проаналізовано програму Державного агентства з питань інформатизації

України щодо впровадження СЕД, якою передбачається підключення

внутрішніх систем електронного документообігу органів виконавчої влади до

єдиної системи міжвідомчої електронної взаємодії (СЕВ ОВВ) з метою

якнайшвидшого переходу до безпаперового документообігу.

Розроблено структурну схему документування управлінської інформації у

науковій установі та виокремлено такі основні складники: відділи забезпечення

документообігу, виконавці, процес підготовки документа, реєстрація документа,

тиражування тощо.

Здійснено аналіз потоків документів в НАПН України та визначено

середній обсяг вхідних та вихідних документів протягом року. Встановлено, що

протягом місяця обробляється близько 200-250 листів вхідної та вихідної

кореспонденції, тобто за рік ця цифра сягає 2400-3000 листів. Кожен лист це в
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середньому 5 сторінок, тож за рік на зовнішній документообіг апарату Президії

НАПН України витрачається в середньому від 12000 до 15000 аркушів паперу.

Основна частина документообігу в наукових установах пов’язана з

проведенням науково-дослідних робіт. У зв’язку з цим у дослідженні було

визначено вимоги до СЕД наукової установи, узагальнено основні цілі та подано

типовий перелік задач сучасної СЕД, що включає функціонал традиційного

документообігу: систематизований облік та контроль документів; автоматизацію

процесів загального діловодства і контролю виконавчої дисципліни, тобто

організація електронної канцелярії із веденням електронної номенклатури справ;

створення умов для запровадження безпаперового документообігу з

використанням електронного підпису і переходу до роботи з електронними

документами; розподілення прав доступу до документів; забезпечення спільної

роботи з документами, підтримка версійності документів, надання потужних

пошукових засобів, організація архіву документів, забезпечення

автоматизованого формування документів, пов’язаних з плануванням,

контролем та виконанням науково-дослідних робіт.

Встановлено, що досягнення взаємодії користувача і розробника системи

не виникає спонтанно – це керований педагогічний процес на основі визначених

організаційно-педагогічних засад впровадження СЕД в наукових установах.

У процесі моделювання виникла необхідність обгрунтувати і розробити

цифрове портфоліо наукового працівника, як складника СЕД. Автором

розроблено структуру та модель організаційно-педагогічних засад (ОПЗ)

впровадження СЕД в наукових установах, метою впровадження якої як цифрова

трансформація функціональних процесів наукових установ, так і розвиток

компетентності з електронного документообігу наукових працівників.

Упровадження СЕД включає 5 етапів: організаційно-підготовчий;

мотиваційно-аналітичний; організаційно-настановчий; діяльнісно-корекційний;

результативно-аналітичний.

На організаційно-підготовчому етапі здійснюється початкова діяльність

стосовно процесу впровадження. Для цього на рівні наукової установи
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проводиться розроблення та затвердження нормативних актів щодо

впровадження, призначаються та формуються групи користувачів, які

підлягатимуть навчанню щодо використання цієї системи, та здійснюється їх

реєстрація у системі.

У ході мотиваційно-аналітичного етапу визначається початкова готовність

користувачів до впровадження СЕД через попереднє анкетування та

інтерв’ювання. Оскільки мотивація є першим кроком будь-якого освітнього

процесу, то на цьому етапі важливим є створення умов для формування

внутрішньої мотивації у користувачів, спрямованості їх навчання до

пізнавальної діяльності.

Організаційно-настановчий етап передбачає інструктивно-методичні

заняття для початкової підготовки користувачів до роботи з СЕД. Відповідно до

цього проводяться семінари, тренінги, майстер-класи для більш ґрунтовного

знайомства з системою.

Під час діяльнісно-корекційного етапу користувачі працюють з системою

самостійно, використовуючи методичний матеріал. В разі потреби під час роботи

з системою користувачі отримують консультації від розробників системи за

допомогою електронної пошти, програм миттєвого обміну повідомленнями,

програм віддаленого доступу, телефоном.

Результативно-аналітичний етап включає обробку результатів навчання.

Здійснюється перевірка готовності користувачів до впровадження СЕД після

проходження навчання, проводиться опитування користувачів щодо роботи

системи та приймаються зауваження стосовно її вдосконалення. За результатами

опитування формуються нові вимоги, за якими система доповнюється новим

функціоналом, або змінюється вже існуючий.

У ході експериментальної перевірки отримано статистично значущу

різницю результатів розвитку компетентності з електронного документообігу

наукових працівників до та після впровадження організаційно-педагогічних

засад їхньої підготовки в умовах неформальної освіти.
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SUMMARY

Tukalo S.M. Organizational and pedagogical principles of implementation of

electronic document management in scientific institutions on the SharePoint platform.

– Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The thesis for a Candidate Degree in pedagogical sciences (Philosophy Doctor)

on speciality 13.00.10 «Іnformation and Communication Technology in Education»

(011 – Educational, Pedagogical Sciences) – Institute of Information Technologies and

Learning Tools of National Academy of Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2021.

The dissertation investigates the problem of developing competencies in

electronic document management of researchers in the context of non-formal education

and the implementation of electronic document management in scientific institutions

on the SharePoint platform.

The analysis of terms and concepts that reveal the content of the research topic,

in particular: “researcher”, “non-formal education”, “electronic document

management”, “user of electronic document management system”, “organizational and

pedagogical conditions” and the author's definition of the term “non-formal education

of researchers” as purposeful training in a voluntarily chosen direction or course in

order to develop the competencies and competitiveness of the researcher; the definition

of the term “information system of scientific institutions” has been clarified as an

organizational and technological system for storing and processing data in order to

meet the information needs of researchers.

The principles, features, goals, objectives, types and characteristics of non-

formal education of researchers are defined, the main forms of non-formal education

are generalized, such as: online and offline. Accordingly, types of non-formal

education online are webinars, online conferences, distance learning courses, digital

marathons, micro-learning, online seminar, distance internship. Offline types are
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traditional seminars, professional courses, workshops, thematic trainings, round tables,

internships, etc.

It is established that in orderto implement the electronic document management

system (EDMS) in scientific institutions it is necessary to develop competence in

electronic document management of researchers in the context of non-formal

education, in particular during thematic trainings.

The state and general tendencies of development of EDMS in the western

countries (Europe, the USA), the countries of the post-Soviet space are substantiated,

features and prospects of introduction of EDMS in Ukraine are defined. It is established

that the development of EDMS in Ukraine was carried out in two directions: adaptation

of Western systems and the creation of competitive domestic systems that meet

international standards and modern technological requirements.

There are three main areas of implementation of EDMS in institutions:

development «from scratch», the acquisition of a ready-made solution and the creation

on a platform. Development from scratch requires a lot of intellectual and time costs

and is therefore an inefficient and outdated trend. Acquiring a ready-made solution is

financially expensive and does not always meet all the requirements for electronic

document management in scientific institutions. The creation of EDMS on the basis of

ready-made platform solutions is an adaptation process that includes the refinement of

the basic components of EDMS and training of researchers to use it. We chose the third

approach as the most rational and effective.

The analysis of 32 domestic and foreign EDMS for use in the activities of

institutions, namely: Alfresco, SharePoint, IBM Lotus Notes, АСКОД, Business-

Intellect: Докуметообіг, Діло, ДОК ПРОФ, iTs-Office, MASTER: Документообіг,

Megapolis.DocNet, OPTiMA-WorkFlow, Кодекс: Документообіг, ГРАН-ДОК,

LanDocs, ЛЕТОГРАФ, Docs-Vision, Naumen DMS, FormPipe, Rubex, M-Files,

VIENNA Advantage, OpenKM, DocuWare Cloud, Hightail Business, eFileCabinet,

OnlyOffice, Ademero Content Central, Adobe Document Cloud, Fluix, PaperTracer

and found that the most common platforms for creating EDMS manufacturers choose

Alfresco and SharePoint from Microsoft. Microsoft SharePoint Foundation – a free
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application to Windows Server through which the user gets access to the basic

infrastructure to work together – editing, storing documents, version control and more.

Important functions of the system for the organization of document circulation are

highlighted, such as «routes» of document movement, to-do lists, reminders, online

discussions.

Trends in the development of EDMS, which are associated with integration with

other existing accounting systems (accounting, human resources), and the creation of

a “single entry point” through portal solutions, providing web access, which eliminates

the problem of installing and updating additional software on the computer and

supports work anywhere in the world, including from mobile devices, in particular the

migration of EDMS to the “Сloud”.

The state and prospects of implementation of EDMS in Ukraine are generalized

and it is established that the level of implementation of EDMS in different institutions

differs significantly, namely: if the leading organizations of financial and

telecommunication sectors of individual ministries have a developed electronic

document management system then others have the level of information technologies

which is reduced to the exchange of emails and work in Word and Excel.

The program of the State Agency for Informatization of Ukraine on the

implementation of EDMS, which provides for the connection of internal electronic

document management systems of the executive authorities to a single system of

interagency electronic interaction in order to quickly move to paperless document

management.

A structural scheme of documenting management information in a scientific

institution has been developed and the following main components have been

identified: document management departments, executors, document preparation

process, document registration, replication, etc.

The analysis of document flows in the NAES of Ukraine is carried out and the

average volume of incoming and outgoing documents during the year is determined. It

is established that during the month about 200-250 letters of incoming and outgoing

correspondence are processed, ie for a year this figure reaches 2400-3000 letters. Each
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letter is an average of 5 sheets of paper, so a year on the external document flow of the

Presidium of the NAES of Ukraine is spent on average from 12,000 to 15,000 sheets

of paper.

The main part of the document flow in scientific institutions is related to

research. In this regard, the study identified the requirements for EDMS of scientific

institution, summarizes the main objectives and provides a typical list of tasks of

modern EDMS, which includes the functionality of traditional document management:

systematic accounting and control of documents; automation of the processes of

general record keeping and control of executive discipline, ie maintaining an electronic

office with maintaining an electronic nomenclature of cases; creation of conditions for

introduction of paperless document circulation with use of the electronic signature and

transition to work with electronic documents; distribution of access rights to

documents; providing collaboration with documents, maintaining the version of

documents, providing powerful search tools, organizing an archive of documents,

providing automated generation of documents related to the planning, control and

implementation of research.

It is established that the achievement of interaction between the user and the

developer of the system does not arise spontaneously – it is a controlled pedagogical

process based on certain organizational and pedagogical principles of EDMS


[…]


 розроблення методичних матеріалів;

 розроблення інструкцій;

 забезпечення онлайнової підтримки впровадження електронного

документообігу;

 розроблення анкет, опитувальників;

 розроблення програм навчання/тренінгів.
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Організаційно-педагогічні умови сформульовано як:

 створення позитивної мотивації у майбутніх користувачів,

 підготовку та проведення семінарів і тренінгів,

 надання індивідуальні консультації та підтримування самостійного

використання СЕД;

 розвиток компетентностей з використання СЕД.

Експериментальна перевірка та отримані результати підтверджують

викладену в дисертації гіпотезу, що є підґрунтям для висновку: запропонована

організаційно-педагогічна модель впровадження СЕД є ефективною та може

бути використана у процесі впровадження системи електронного документообігу

в наукову установу, оскільки сприяє формуванню в користувачів внутрішньої

мотивації до оволодіння навичками використання ІКТ у своїй повсякденній

професійній діяльності, стимулює їхнє прагнення до самонавчання і

самовдосконалення. Представлені результати педагогічного експерименту щодо

впровадження СЕД для цифровізації наукової діяльності доцільно

використовувати при впровадженні таких систем в інших сферах діяльності як

чинник, що покращує якість роботи користувачів з системою, і, як наслідок,

підвищує ефективність впровадження в цілому.
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Додаток Ґ. Розміщення документів по папках та синхронізація змін у полях

Стандартне правило синхронізації поля: при зміні поля-джерела змінюються
копії цього поля у всіх відповідних документах поточного року, у
відповідних документах попередніх років копії цього поля НЕ змінюються.

Нестандартне правило описано в стовпці Правило синхронізації змін у
полі

№ Назва документу Шлях> …>Папка Правило синхронізації
змін у полі

1.

Про оголошення
конкурсу проектів
наукових
досліджень

Розпорядчі
документи/Постанови/Про
оголошення конкурсу
проектів наукових
дослiджень/ Рік

2. Про оголошення
конкурсу проектів
наукових
досліджень.
Додаток.

Розпорядчі
документи/Постанови/Про
оголошення конкурсу
проектів наукових
дослiджень/ Рік

3. Про результати
конкурсу проектів
наукових
досліджень

Розпорядчі
документи/Постанови/Про
результати конкурсу
проектів наукових
дослiджень/ Рік

4. Постанова
Президії НАПН
про результати
конкурсу
проектів
наукових
досліджень.
Додаток 1
(фундаментальні
дослідження)

Розпорядчі
документи/Постанови/Про
результати конкурсу
проектів наукових
дослiджень/ Рік

5. Постанова
Президії НАПН
про результати
конкурсу
проектів
наукових
досліджень.

Розпорядчі
документи/Постанови/Про
результати конкурсу
проектів наукових
дослiджень/ Рік
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Додаток 2
(прикладні
дослідження)

6. Постанова
Президії НАПН
Про
затвердження
перспективних
тематичних
планів наукових
досліджень

НДР/Постанови/ Про
затвердження
перспективних тематичних
планів

7. Журнал реєстрації
НДР

НДР/відділення/

8. Пропозиції
відділення до
конкурсу
наукових проектів

НДР/відділення/ Рік

9. Протокол
засідання бюро
Відділення Про
погодження
перспективних
тем.планів
наукових
досліджень

НДР/відділення/ Рік

10. Протокол
засідання бюро
Відділення Про
погодження
тематичних
планів наукових
досліджень

НДР/відділення/Рік

11. Дані про Наукову
установу

НДР/відділення/наукова
установа

12. Наукова установа.
Фінансові
реквізити

НДР/відділення/наукова
установа
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13. Протокол
засідання вченої
ради Про
схвалення
перспективного
тематичого плану

НДР/відділення/наукова
установа /Рік

14. Протокол
засідання вченої
ради Про
схвалення
тематичного
плану наукових
досліджень

НДР/відділення/наукова
установа /Рік

15. Протокол
засідання вченої
ради Про
відкриття теми
НДР

НДР/відділення/наукова
установа / Рік

16. Про схвалення
перспективного
тематичного
плану

НДР/відділення/наукова
установа / Рік

17. Про схвалення
тематичного
плану

НДР/відділення/наукова
установа / Рік

18. Про затвердження
Програми НДР

НДР/відділення/наукова
установа/ Рік

19. Запит НДР/відділення/наукова
установа /НДРxxx/Запит

20. Планова
калькуляція
кошторисної
вартості робіт
(річна)

НДР/відділення/наукова
установа /НДРxxx/Запит
/Калькуляція з додатками

Синхронізація полів
виконується тільки в папці
НДР/відділення/наукова
установа /НДРxxx/Запит

21. Планова
калькуляція
кошторисної
вартості робіт
(загальна)

НДР/відділення/наукова
установа
/НДРxxx/Запит/Калькуляція
з додатками

Синхронізація полів
виконується тільки в папці
НДР/відділення/наукова
установа /НДРxxx/Запит
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22. Додаток 7А.
Видатки на
оплату праці

НДР/відділення/наукова
установа
/НДРxxx/Запит/Калькуляція
з додатками

Синхронізація полів
виконується тільки в папці
НДР/відділення/наукова
установа
/НДРxxx/Запит/Калькуляція
з додатками

23. Додаток 7Б.
Предмети,
матеріали,
обладнання та
інвентар

НДР/відділення/наукова
установа
/НДРxxx/Запит/Калькуляція
з додатками

Синхронізація полів
виконується тільки в папці
НДР/відділення/наукова
установа
/НДРxxx/Запит/Калькуляція
з додатками

24. Додаток 7В.
Оплата послуг
(крім
комунальних)
1134

НДР/відділення/наукова
установа
/НДРxxx/Запит/Калькуляція
з додатками

Синхронізація полів
виконується тільки в папці
НДР/відділення/наукова
установа
/НДРxxx/Запит/Калькуляція
з додатками

25. Додаток 7Г.
Видатки на
службові
відрядження 1140

НДР/відділення/наукова
установа
/НДРxxx/Запит/Калькуляція
з додатками

Синхронізація полів
виконується тільки в папці
НДР/відділення/наукова
установа
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Додаток Д. Анкета для перевірки готовності наукового працівника до

використання системи електронного документообігу

Перевірка готовності наукового працівника до використання системи
електронного документообігу

Загальні відомості

1. Стать Чоловіча Жіноча
2. Вік до 30 31-40 41-50 51-60 більше 60
3. Посада

__________________________________________________________________
4. Стаж роботи до 5 6-10 11-15 16- 20 21-30 більше 30

Використання комп’ютера

1. Чи використовуєте комп’ютер у своїй роботі? Так Ні
2. Чи навчалися на комп’ютерних курсах? Так Ні
3. Яку операційну систему використовуєте? MS Windows Linux Mac

OS
Інші

__________________________________________________________________
4. Якими програмами постійно користуєтесь? MS Word MS Excel MS

PowerPoint
Інші

__________________________________________________________________
5. Чи користуєтесь мережею Інтернет? Так Ні
6. Яким браузером користуєтесь? Internet Explorer Chrome Opera

FireFox
Інші

__________________________________________________________________
7. Чи користуєтесь електронною поштою? Так Ні
8. Яку програму використовуєте для роботи з електронною поштою? У вікні

браузера
Outlook Express The bat! Інші

____________________________________________
Мета використання комп’ютера

1. Ведення електронної документації Так Ні
2. Друк документів Так Ні
3. Обмін миттєвими повідомленнями Так Ні
4. Соціальні мережі Так Ні
5. Редагування зображень Так Ні
6. Перегляд онлайн-відео Так Ні

Які Web-сервіси ви використовуєте?
___________________________________________________________________

Дякуємо за співпрацю!
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Додаток Е. Анкета для перевірки компетентності наукового працівника до

використання системи електронного документообігу

(операційно-діяльнісний)

Перевірка готовності наукового працівника до використання системи

електронного документообігу
1. Виберіть поле адреси сайту

Варіант А Варіант Б

2. Оберіть кнопку для переходу до розділу «Допомога»

Варіант А Варіант Б Варіант В Варіант Г Варіант Д
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Продовження додатку Е

3. Оберіть кнопку для переходу до бібліотеки документів

Варіант А Варіант Б Варіант В Варіант Г Варіант Д

4. Оберіть кнопку для створення документа

Варіант А Варіант Б Варіант В Варіант Г Варіант Д
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Продовження додатку Е

5. Оберіть кнопку для повернення на попередню сторінку

Варіант А Варіант Б Варіант В Варіант Г Варіант Д
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Додаток Ж. Анкета для визначення ставлення наукового працівника до

використання системи електронного документообігу

Електронний документообіг в установах: потреби наукових і науково-

педагогічних працівників

1. Просимо зазначити назву вашої установи *

2. Просимо зазначити область України *

3. Просимо зазначити Вашу посаду *

4. Просимо зазначити Ваш вік *

5. Оцініть ваше ставлення до паперового документообігу в вашій установі *

□ Позитивно
□ Не можу визначитися
□ Негативно
□ Скоріш позитивно
□ Скоріш негативно

6. Як на вашу думку, чи доцільно вводити електронний документообіг для
підвищення ефективності діяльності установи *

□ Так
□ Ні
□ Не можу визначитися

7. Як на вашу думку, чи є доцільним підвищення рівня компетентності з
електронного документообігу наукових працівників в рамках
неформальної освіти? *

□ Так
□ Ні
□ Не можу визначитися

8. Як на вашу думку, у чому можуть виникнути труднощі під час
впровадження електронного документообігу? * Зазначте які саме.
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
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9. Чи маєте проблему з комп'ютерною технікою на робочому місці? *

□ Так
□ Ні
□ Не можу визначитися

10. Чи маєте проблеми з підключенням до мережі Інтернет на робочому місці?

*

□ Так
□ Ні
□ Не можу визначитися

11. Оцініть свій рівень інформаційно-комунікаційної компетентності для того,
щоб розпочати роботу з електронним документообігом *

□ Початковий
□ Середній
□ Високий

______________________________________________________

Дякуємо за співпрацю!
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Додаток Е. Довідки про впровадження результатів дисертаційного

дослідження (монохромні фото-копії)
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Продовження Додатку Е
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Продовження Додатку Е
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Продовження Додатку Е
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Продовження Додатку Е
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Продовження Додатку Е