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Ступінь актуальності обраної теми дослідження

Розвиток цифрових технологій та повсюдне впровадження новітніх

інформаційно-комунікаційних технологій створює умови на кардинальну зміну

традиційних підходів в суспільному житті людини та її трудовій діяльності.

Сучасна людини не може уявити своє життя без Інтернету, комп’ютера чи

мобільного телефону та їх можливостей.

Зважаючи на це ще у 2000 році в Окінавській хартії глобального

інформаційного суспільства було визначено, що Інформаційно-комунікаційні

технології є одним з найважливіших факторів, що впливають на становлення

суспільства XXI століття. їх революційний вплив стосується способу життя

людей, їх освіти та роботи, взаємодії влади та громадянського суспільства,

інформаційно-комунікаційні технології швидко стають життєво важливим

драйвером світової економіки. Вони також дозволяють приватним особам,

фірмам та бізнес-спільнотам ефективніше та креативніше вирішувати

економічні та соціальні проблеми. Перед усіма нами відкриваються величезні

можливості.

Україна, також не залишається осторонь цих процесів. Міністерство
цифрової трансформації, яке було створено не так давно, підготувало ряд

законопроектів щодо реалізації положень, які визначені Окінавською хартією,

для імплементації їх в життя українців. Нещодавно був ухвалений черговий

закон на шляху до цифровізацїї суспільства, так званий закон про «режим без

паперів» - Закон «Про особливості надання електронних публічних послуг».

Основна мета цього закону - державні органи в Україні не зможуть вимагати

паперові документи, довідки та посвідчення, якщо інформація є в державних

реєстрах.

Одна із галузей діяльності людини - наукова діяльність безпосередньо

пов’язана із формалізмом та з необхідністю ведення великої кількості паперових

документів. Тому, Національною стратегією розвитку освіти в Україні на 2021

рік, передбачено вирішення питання щодо інформаційного забезпечення

освітньої і наукової діяльності в процесі проведення наукових досліджень.

Цифрова трансформація науки це питання, яке має вирішуватися уже сьогодні.

Саме тому результати наукових досліджень мають опрацьовуватися,

узагальнюватися та поширюватися з використанням сучасних інформаційно-

комунікаційних технологій, а електронний документообіг як система засобів

передавання даних забезпечить підвищення ефективності документування

основних етапів наукових досліджень.

Додатковим показником актуальності теми дисертації є включення роботи

до планів науково-дослідних робіт Інституту інформаційних технологій і засобів

навчання НАГІН України:

- «Науково-технологічні і методичні засади забезпечення організації

документообігу в інформаційних системах галузі освіти» (НД № 0106И000751);

- «Науково-методичні засади забезпечення інформаційної системи

планування наукових досліджень в Академії педагогічних наук України на базі

мережі Інтернет» (НД № 010911002139);

- «Методологія інформатизації наукової і управлінської діяльності

установ НАПН України на основі веб-технологій» (НД № 011211000282),

- «Система науково-організаційного і технологічного забезпечення

розвитку мережі електронних бібліотек установ НАПН України» (НД

№ 011211000283),
- «Система інформаційно-аналітичної підтримки педагогічних досліджень

на основі електронних систем відкритого доступу» (НД № 011511002234),

- «Методика використання відкритих електронних науково-освітніх

систем для розвитку інформаційно-дослідницької компетентності наукових і

науково-педагогічних працівників» (НД № 0118Н003159)

Тому, дисертаційне дослідження Сергія Миколайовича Тукало, яке

спрямоване на вирішення проблеми впровадження електронного

документообігу в наукових установах, безпосередньо відповідає пріоритетності

завдань побудови інформаційного суспільства в Україні. Враховуючи те, що у

наукових дослідженнях питання щодо запровадження в наукових установах

електронного документообігу не знайшла свого відображення, а електронний

документообіг не застосовується на практиці повною мірою, тема дисертації є

актуальною та дослідження проведено своєчасно і відповідає вимогам

сьогодення.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в

дисертації, відповідають вимогам до оформлення дисертацій, що затверджені

наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 і

зареєстровані в Міністерстві юстиції України 03 лютого 2017 р. за

№ 155/30023. Автором чітко і зрозуміло обґрунтованості наукові положення,

висновки і рекомендації.

Науковість і обґрунтованість положень дисертації забезпечені:

- професійним вирішенням автором низки наукових завдань, що

сприяло реалізації поставленої мети дослідження;

- використанням значної джерельної бази за темою дисертації і

достатнім масивом аналітичних даних (список використаної літератури 286

джерел);

- відповідності предметної спрямованості дисертаційного дослідження
паспорту наукової спеціальності 13.00.10 - інформаційно-комунікаційні

технології в освіті;

-достатньою географією та великою кількістю напрямів в апробації

отриманих результатів на науково-практичних конференціях, у тому числі й

міжнародних.

Робота містить великий об'єм експериментального матеріалу, отриманого
з використанням різноманітних методів дослідження: теоретичний аналіз,

узагальнення та систематизація наукових фактів, наукової та навчально-

методичної літератури, системний аналіз та моделювання, методи діагностики

(анкетування, тестування, експертне оцінювання), контент-аналіз нормативної

та навчально-методичної документації, метод середніх величин та метод

Фішера.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів

Ознайомлення із змістом дисертації, з авторськими публікаціями

дозволяє зробити висновки, що мету дослідження досягнуто. Це знайшло

відображення в основних положеннях роботи, які сформульовані автором

особисто і характеризуються певною науковою новизною.

Автором уперше теоретично обґрунтовано та розроблено модель

інформаційної системи для підтримування документообігу в наукових

установах на платформі БйагеРоіпґ; модель зовнішнього документообігу

наукової установи; обґрунтовано етапи проектування системи електронного

документообігу (СЕД) наукової установи; визначено вимоги до СЕД наукової

установи; модель робочого процесу запиту на виконання науково-дослідної

роботи; розроблено критерії добору платформи для створення та впровадження

СЕД у діяльність наукової установи; організаційно-педагогічні засади та

модель впровадження СЕД в наукову установу в умовах неформальної освіти;

модель цифрового портфоліо наукового працівника як складника системи

електронного документообігу; модель розвитку компетентності з електронного

документообігу наукових працівників як складника інформаційно-

комунікаційної компетентності;
Автором удосконалено: організаційно-методичні засади розвитку

компетентності наукових працівників з використання електронного

документообігу; організаційно-методичні засади навчання наукових

працівників в умовах неформальної освіти; типову модель життєвого циклу СЕД

(доповнено організаційно-педагогічними засадами впровадження СЕД); етапи,

засоби проектування СЕД на платформі ЗйагеРоіпї, психолого-педагогічні

умови та організаційно-педагогічні засади розроблення та використання

автоматизованих систем інформаційно-методичного забезпечення і

підтримування наукових досліджень в частині, що стосується документування

результатів дослідження;

дістали подальшого розвитку, теоретичні та методичні засади

впровадження інформаційно-комунікаційних технологій у наукових установах.

Таким чином, підходи автора щодо змістовного наповнення пунктів

наукової новизни дійсно має теоретичне та практичне значення, щодо

використання інформаційно-комунікаційних технологій в наукових

дослідженнях.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих працях

Основні результати дослідження викладено у 24 наукових працях та

отримано 1 авторське свідоцтво, зокрема: 2 - монографії, 1 - одноосібна; 7
статей у фахових виданнях; 2 статті індексуються міжнародною

наукометричною базою Зсориз; 11 тез доповідей; 1 методичні рекомендації.

Кількість, обсяг та зміст друкованих праць відповідають вимогам

Міністерства освіти і науки України щодо публікацій основного змісту

дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата наук і дають авторові

право публічного захисту дисертації.

Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку присудження

наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 07.03.2007 N423
1

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел. Повний обсяг дисертації становить 243 сторінок.

Робота включає таблиці, рисунки, додатки. Перелік використаних джерел

містить 286 найменувань.
Логічність побудови змісту дисертації забезпечує розкриття теми

дослідження та виконання поставлених завдань.

Дисертація та автореферат оформлені відповідно до вимог Міністерства

освіти і науки України, що висуваються до такого роду наукових робіт. Зміст

автореферату ідентичний основним положеннямдисертації.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації

Загалом дисертаційне дослідження здійснено на високому науково-

теоретичному рівні. Водночас в дисертації Тукала С. М., присутні окремі

дискусійні моменти, які потребують уточнення та рекомендацій на які

необхідно звернути увагу.

1. Автор детально аналізує основні дефініції, що характеризують зміст

дослідження, такі як «науковий працівник», «неформальна освіта»,

«компетентність», «інформаційна система» та інші, проте при цьому доцільно

було б обґрунтувати, чому саме аналіз таких дефініцій є необхідними у

контексті дослідження.

2. У розділі 1, пункті 1.2 «Цілі і завдання електронного документообігу в

науковій установі» автором проведено аналіз середнього обсягу вхідних та

вихідних документів апарату Президії НАПН України за рік (рис. 1.3.), але на

наш погляд було б більш наочно, якби такий аналіз було наведено в усіх

наукових установ, в яких проводився експеримент.

3. У пункті 1.3. «Вітчизняний та зарубіжний досвід використання систем

електронного документообігу в установах» автором досить детально проведено

аналіз використання різних систем електронного документообігу, але у

висновках, на наш погляд, не достатнього обґрунтовано вибір системи

електронного документообігу на платформі ЗйагеРоіпї та за якими критеріями

було здійснено вибір зазначеної платформи.

4. Робота значно виграла, якщо б автор докладніше зупинився на

обговоренні перспектив впровадження СЕД з використанням сучасних

технологій.

Висловлені зауваження і побажання не впливають на загальну оцінку

рівня виконання дисертаційної роботи, її теоретичної цінності тапрактичної

значущості. Робота виглядає логічною та цілісною, має високу наукову та

практичну цінність, оскільки на основі наукових досліджень, що викладені в

дисертації отримані нові наукові результати.

Таким чином, за характером фактичного матеріалу, ступенем його

якісного і кількісного аналізу, рівнем новизни і значущості результатів
дослідження для теорії та практики інформаційно-комунікаційних технологій

в освіті дисертаційна робота Тукала Сергія Миколайовича «Організаційно-

педагогічні засади впровадження в наукових установах електронного

документообігу на платформі БйагеРоіпІ» відповідає вимогам робіт такого

типу, зокрема пп. 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р.

№ 567 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів

України № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015, № 567 від 27.07.2016, №

943 від 20.11.2019, № 607 від 15.07.2020), а її автор заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 -

інформаційно-комунікаційні технології в освіті.
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